
Número 49  Jueves, 12 de marzo de 2020 Pág. 3824

JUNTA DE ANDALUCÍA

DELEGACIÓN TERRITORIAL DE AGRICULTURA,
GANADERÍA, PESCA Y DESARROLLO

SOSTENIBLE EN JAÉN

2020/768 Resolución de la Dirección General de Infraestructuras y Explotación del Agua
de 31 de enero de 2020, por la que se aprueba el expediente de información
pública y definitivamente el proyecto de Construcción de Agrupación de
vertidos y Proyecto Básico de la EDAR de Chiclana de Segura (Jaén) y la
relación de bienes y derechos de necesaria expropiación para el mencionado
proyecto. 

Anuncio

Anuncio de 14 de febrero de 2020, de la Delegación Territorial de Agricultura, Ganadería,
Pesca y Desarrollo Sostenible en Jaén, por el que se publica la Resolución de la Dirección
General de Infraestructuras y Explotación del Agua de 31 de enero de 2020, por la que se
aprueba el expediente de información pública y definitivamente el proyecto de Construcción
de Agrupación de vertidos y Proyecto Básico de la EDAR de Chiclana de Segura (Jaén) y la
relación de bienes y derechos de necesaria expropiación para el mencionado proyecto.

Esta Delegación Territorial de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible de
Jaén ha acordado publicar la Resolución de la Dirección General de Infraestructuras y
Explotación del Agua de 31 de enero de 2020, por la que se aprueba el expediente de
información pública y definitivamente el proyecto de Construcción de Agrupación de vertidos
y Proyecto Básico de la EDAR de Chiclana de Segura (Jaén). (A5.323.1152/2111), así como
la relación definitiva de bienes y derechos de necesaria expropiación para el mencionado
proyecto, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 21.2 de la Ley de 17 de diciembre
de 1954, de Expropiación Forzosa (LEF). La aprobación definitiva del proyecto conlleva la
declaración de utilidad pública e interés social de las obras, así como la necesidad de
urgente ocupación de los bienes y derechos afectados, de conformidad con el artículo 29.3
de la Ley 9/2010, de 30 de julio, de Aguas de Andalucía, y determina el inicio del
procedimiento de expropiación de acuerdo con lo dispuesto en el referido art. 21 de la LEF.

1. RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURAS DEL AGUA POR LA QUE SE
APRUEBA EL EXPEDIENTE DE INFORMACIÓN PÚBLICA Y EL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE
AGRUPACIÓN DE VERTIDOS Y EL PROYECTO BÁSICO DE LA EDAR DE CHICLANA DE SEGURA (JAÉN)
CLAVE: A5.323.1152/2111.
 
1.º.-ANTECEDENTES.

El Acuerdo de 26 de octubre de 2010, del Consejo de Gobierno, por el que se declaran de
interés de la Comunidad Autónoma de Andalucía las obras hidráulicas destinadas al
cumplimiento del objetivo de la calidad de las aguas de Andalucía, incluye entre estas obras



Número 49  Jueves, 12 de marzo de 2020 Pág. 3825

la “EDAR y colectores en Chiclana de Segura, Montizón y sus núcleos”.
 
Los proyectos fueron redactados en julio de 2018 y con fecha 5 de septiembre de 2018, el
Departamento de Supervisión de Proyectos emitió informe favorable en relación con los
proyectos referidos.

El objeto de estos proyectos es la definición y valoración de las obras necesarias para la
recogida, unificación y transporte de las aguas residuales de la localidad de Chiclana de
Segura hasta el punto de ubicación de la correspondiente estación depuradora, el diseño
del proceso de tratamiento del agua residual recogida, así como la definición y valoración de
las obras necesarias para la construcción.
 
Con fecha 18 de junio de 2019 esta Dirección General, aprueba provisionalmente el
proyecto para su sometimiento al trámite de Información Pública. El Ayuntamiento de
Chiclana de Segura con fecha 09 de octubre de 2019 concede la Calificación Ambiental
conforme a la Ley 7/2007 de Gestión Integrada de la Calidad Ambiental.
 
2.º.-RESULTADO DE LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

En informe de fecha 5 de noviembre de 2019, la Delegación Territorial de Agricultura,
Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible de Jaén indica que ha sido publicado en el BOJA
el 30 de julio de 2019, en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén el 10 de septiembre
de 2019 y desde el 10 de septiembre de 2019 hasta el 10 de octubre de 2019 en el
Ayuntamiento de Chiclana de Segura. Así mismo ha sido publicado en el periódico Diario de
Jaén con fecha 21 de septiembre de 2019 y en el periódico Diario IDEAL con fecha 25 de
septiembre de 2019, no habiéndose recibido ninguna alegación en el registro de la
Delegación Territorial de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible de Jaén.
 
3.º.-SOLICITUD DE APROBACIÓN.

Una vez concluidos todos los trámites correspondientes al procedimiento de Información
Pública, la Delegación Territorial de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible
de Jaén solicita mediante escrito de 5 de noviembre de 2019 la aprobación definitiva del
PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE AGRUPACIÓN DE VERTIDOS Y EL PROYECTO BÁSICO DE LA EDAR
DE CHICLANA DE SEGURA (JAÉN). CLAVE: A5.323.1152/2111.
 
Examinada la propuesta presentada por la Subdirección de Gestión de Recursos y
Planificación Hidrológica de fecha 29 de enero de 2020, de aprobación del expediente de
Información Pública y aprobación definitiva de los proyectos y en función del Decreto
103/2019, de 12 de febrero de 2019, por el que se establece la estructura orgánica de la
Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible.
 

HE RESUELTO:

1.º. Aprobar el expediente de información pública una vez cumplidos los requisitos
preceptuados por la legislación vigente.
 
2.º. Aprobar definitivamente el PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE AGRUPACIÓN DE VERTIDOS Y EL
PROYECTO BÁSICO DE LA EDAR DE CHICLANA DE SEGURA (JAÉN). CLAVE: A5.323.1152/2111 con un
presupuesto total base de licitación que asciende a la cantidad de 4.279.808,63 J y un plazo
de ejecución de 18 meses (12 meses para la ejecución y 6 meses para la puesta en



Número 49  Jueves, 12 de marzo de 2020 Pág. 3826

marcha).
 
3.º. Se de traslado de lo aprobado a la Secretaría General Técnica y a la Delegación
Territorial de Jaén, para su conocimiento y efectos.
 
4.º. Ordenar a la Delegación Territorial de Jaén, que a la mayor brevedad posible, remita a
este centro directivo el Acta de Replanteo Previo y el Certificado de Disponibilidad de los
Terrenos.
 
Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer,
potestativamente, recurso de reposición en el plazo de un mes a contar a partir del día
siguiente al de su notificación ante la persona titular de la Dirección General de
Infraestructuras del Agua o, directamente, interponer, en el plazo de dos meses, recurso
contencioso-administrativo ante la Sala competente del Tribunal Superior de Justicia de
Andalucía, de acuerdo con lo previsto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y
artículos 10.1.a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción
Contencioso Administrativa.

2. RELACIÓN DEFINITIVA DE BIENES Y DERECHOS DE NECESARIA EXPROPIACIÓN PARA EL PROYECTO
DE CONSTRUCCIÓN DE AGRUPACIÓN DE VERTIDOS Y EL PROYECTO BÁSICO DE LA EDAR DE CHICLANA
DE SEGURA (JAÉN) CLAVE: A5.323.1152/2111.
  



Número 49  Jueves, 12 de marzo de 2020 Pág. 3827

AGRUPACIÓN DE VERTIDOS Y EDAR

NÚM.
FINCA
EXPTE.

EXPROP.
POLÍG. PARCELA SUBPARCELA REF. CAT NIF PROPIETARIO PROPIEDAD

(m2)
SERVIDUMBRE

(m²)
OT

(m²)

1 56 28 0 23029A05600028 *****294B MORENO MARTÍNEZ JUANA 10,24 116,96 275,69
2 56 21 0 23029A05600021 *****870F MORENO MEGÍAS JOSEFA  15,19 39,89
3 56 27 0 23029A05600027  MORENO FERNÁNDEZ ALFREDO 20,48 223,34 522,50
4 56 22 0 23029A05600022 *****506Q SALMERÓN LEÓN CONSOLACIÓN 15,13 244,83 568,96
5 56 16 0 23029A05600016 *****766N ZAMORA GALLEGO ALEJANDRINA 2,24 99,21 181,98
6 56 15 0 23029A05600015 *****208Z RAMA OLIVARES NAZARET 16,57 179,68 470,70
7 56 14 0 23029A05600014 *****693P RAMA OLIVARES JUAN (HEREDEROS DE) 27,50 410,19 955,78
8 56 10 0 23029A05600010 *****174E ÁLVAREZ ROMERO EMILIA 20,15 123,37 300,67
9 56 9 0 23029A05600009 *****677S RAMÍREZ LABRADOR LUIS 10,57 304,11 696,48
10 56 8 0 23029A05600008 *****3066 *****054W MORENO MORENO IRENE MORENO MORENO ANDRÉS (HEREDEROS DE) 78,25 745,43 1720,62
11 56 9003 0 23029A05609003 *****900B AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE SEGURA 10,80 55,94 109,55
12 56 1 0 23029A05600001 *****095N VILLAJOS GALDÓN JUAN ANTONIO 20,92 61,01 160,01
13 56 9001 0 23029A05609001 *****001F JUNTA DE ANDALUCÍA  32,06 72,04
14 58 75 c 23029A05800075 *****095N VILLAJOS GALDÓN JUAN ANTONIO 75,73 66,25 201,34
15 58 75 b 23029A05800075 75123095N VILLAJOS GALDÓN JUAN ANTONIO 59,69 464,60 1110,86
16 57 9005  23029A05709005 *****900B AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE SEGURA  38,46 33,35
17 58 75 a 23029A05800075 *****095N VILLAJOS GALDÓN JUAN ANTONIO 67,77 71,41 144,24
18 58 74 0 23029A05800074 *****380Q VILLAJOS MÉNDEZ NORBERTO (HEREDEROS DE) 0,17   
19 58 73 0 23029A05800073 *****178T GALLEGO BERZOSA ISABEL (HEREDEROS DE) 51,20   
20 58 71 0 23029A05800071 *****127Q *****021C VENEZUELA GALLEGO JAVIER GARCÍA PASTOR JUANA 10,24   
21 56 26 0 23029A05600026 *****981A VILLAJOS MORENO AURORA 2,19 2,07 23,72
22 56 25 0 23029A05600025  GASCÓN LABRADOR BLAS 8,05 87,43 188,91
23 56 23 0 23029A05600023 *****349B RODRÍGUEZ GASCÓN MANUEL 20,48 282,55 659,86
24 65 9000 0 23029A06509000  DESCONOCIDO 469,26 3707,71 7535,79
25 65074 1  6507401VH9460N  DESCONOCIDO 10,50 29,65 126,21
26 56 225 0 23029A05600225  DESCONOCIDO 40,59 182,35 322,50
27 56 6 0 23029A05600006 *****137B *****346L AIBAR CHACÓN JUAN ANGEL DURAN BENAVENTE ISABEL 4,08 34,51 167,67
28 66071 15  6607115VH9460N  AIBAR CHACÓN (HERMANOS)   26,83
29 56 4 b 23029A05600004 *****692V DESCONOCIDO 20,48 58,72 129,07
30 56 4 a 23029A05600004 *****692V DESCONOCIDO 16,42 167,65 340,77
31 56 7 a 23029A05600007 *****975C MORENO CALERO SATURNINO   11,55



Número 49  Jueves, 12 de marzo de 2020 Pág. 3828

NÚM.
FINCA
EXPTE.

EXPROP.
POLÍG. PARCELA SUBPARCELA REF. CAT NIF PROPIETARIO PROPIEDAD

(m2)
SERVIDUMBRE

(m²)
OT

(m²)

32 56 5 0 23029A05600005 *****900B AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE SEGURA 10,68 35,95 78,81
33 57 123 0 23029A05700123 *****0949 HERMANOS NÚÑEZ NEVADO CB 8,79 0,21 18,88
34 57 131 0 23029A05700131 *****806D *****854E GARCÍA BELTRÁN JOSÉ ANGEL GARCÍA BELTRÁN M DEL ROCIÓ 37,69 202,09 475,34
35 59055 5  5905505VH9450N *****6133 NTRA. SRA. DE NAZARET SDAD COOP ANDALUZA 10,11 9,89 43,25
36 30 9004 0 23029A03009004 *****900B AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE SEGURA 4,68  9,17
37 30 78 0 23029A03000078 *****355A VIDAL LEIVE LEANDRO (HEREDEROS DE) 21,31 86,34 186,55
38 30 73 0 23029A03000073  SOC COOP NUESTRA SEÑORA NAZARET  0,54 15,07

39 30 9002 0 23029A03009002 *****001J CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADALQUIVIR-MINISTERIO DE
MEDI 20,41 43,07 123,49

40 59055 10  5905510VH9450N *****1044 FUNDACIÓN NAZARET  1,51 16,77
41 59055 9  5905509VH9450N *****1044 FUNDACIÓN NAZARET 9,44 12,64 27,06
42 59055 6  5905506VH9450N *****731X GONZÁLEZ BALLESTEROS JOSÉ 10,24 40,98 101,18
43 52 3 0 23029A05200003 *****025R CALERO ROSA ADELINA 10,24 36,08 92,65
44 52 2 0 23029A05200002 *****168T AIBAR AIBAR PEDRO (HEREDEROS DE) 10,24 124,51 293,18
45 52 273 0 23029A05200273 *****087V AIBAR AIBAR GUSTAVO (HEREDEROS DE) 10,24 115,29 234,00
46 65 79 0 23029A06500079 *****900B AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE SEGURA  0,37 54,15
47 52 9018 0 23029A05209018 *****001F JUNTA DE ANDALUCÍA 47,53 394,90 806,66
48 52 1 0 23029A05200001 *****900B AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE SEGURA  3,72 27,99
49 65 80 0 23029A06500080  PÁRRAGA GONZÁLEZ SEBASTIANA  10,22 30,04

50 65 9002 0 23029A06509002 *****001J CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADALQUIVIR-MINISTERIO DE
MEDI  22,40 43,38

51 65 95 0 23029A06500095 *****232R SAGRA MARTÍNEZ FAUSTINO 94,40 55,19 161,12
52 65 77 0 23029A06500077 *****648N LEÓN MONTESINOS JOSÉ 16,53 173,28 422,52
53 65 96 0 23029A06500096 *****900B AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE SEGURA 1,96 19,07 67,56
54 65 75 0 23029A06500075 *****023E VIDAL OLIVAS BALTASAR 7,85 111,90 261,56
55 65 74 0 23029A06500074 *****012B MEGÍAS CANO ANASTASIO 38,20 330,25 786,53
56 65 73 0 23029A06500073 *****157M VILLAJOS MORALES MARÍA ANGELINA   30,62
57 65 72 0 23029A06500072 *****105N FUENTES MORENO LAZARA 23,24 166,71 386,35
58 65 71 0 23029A06500071 *****081F VIDAL OLIVAS ANGELA 10,24 72,18 141,58
59 65 61 0 23029A06500061 *****900P LIETOR NIETO TOMAS (HEREDEROS DE)  3,53 17,95
60 65 57 b 23029A06500057 *****837C YESTE RODRÍGUEZ RAMÓN (HEREDEROS DE) 30,72 345,29 809,55
61 65 57 a 23029A06500057 *****837C YESTE RODRÍGUEZ RAMÓN (HEREDEROS DE) 30,72 572,86 1324,37
62 58 9007 0 23029A05809007 *****900B AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE SEGURA 19,95 103,95 237,47
63 58 72 0 23029A05800072 *****127Q VELÁZQUEZ GALLEGO JAVIER 10,24 233,24 536,39



Número 49  Jueves, 12 de marzo de 2020 Pág. 3829

NÚM.
FINCA
EXPTE.

EXPROP.
POLÍG. PARCELA SUBPARCELA REF. CAT NIF PROPIETARIO PROPIEDAD

(m2)
SERVIDUMBRE

(m²)
OT

(m²)

64 58 77 0 23029A05800077 *****012B MEGÍAS CANO ANASTASIO 0,53 0,14  
65 58 76 0 23029A05800076 *****456W VILLAJOS CHACÓN JOSÉ (HEREDEROS DE) 10,24   
66 57 9005  23029A05709005 *****900B AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE SEGURA 1.571,55 6.083,61 127,90
67 58 75 c 23029A05800075 *****095N VILLAJOS GALDÓN JUAN ANTONIO 93,98   
68 58 75 b 23029A05800075 *****095N VILLAJOS GALDÓN JUAN ANTONIO 30,78   
69 58 78 0 23029A05800078 *****900B AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE SEGURA  65,76 116,36
70 58 79 0 23029A05800079 *****029M MEGÍAS DELGADO JUANA  347,30 777,71
71 58 77 0 23029A05800077 *****012B MEGÍAS CANO ANASTASIO  317,73 678,50
72 58 9007 0 23029A05809007 *****900B AYUNTAMIENTO DE CHICLANA DE SEGURA  81,18 246,15
73 58 76 0 23029A05800076 *****456W VILLAJOS CHACÓN JOSÉ (HEREDEROS DE)  55,51 139,09
74 58 75 a 23029A05800075 *****095N VILLAJOS GALDÓN JUAN ANTONIO  409,97 989,26
75 58 74 0 23029A05800074 *****380Q VILLAJOS MÉNDEZ NORBERTO (HEREDEROS DE)  208,45 433,46
76 58 73 0 23029A05800073 *****178T GALLEGO BERZOSA ISABEL (HEREDEROS DE)  363,50 882,24
77 58 71 0 23029A05800071 *****127Q *****021C VELÁZQUEZ GALLEGO JAVIER GARCÍA PASTOR JUANA 208,79 114,10 269,32
78 58 67 0 23029A05800067 *****404W NEVADO MUÑOZ ANGELINA 75,79   
79 58 68 b 23029A05800068 *****538T PATON NEVADO FRANCISCO 1.876,43 290,74 447,15
80 58 68 a 23029A05800068 *****538T PATON NEVADO FRANCISCO 2.516,08 190,23 209,49
81 58 55 b 23029A05800055 *****174E ÁLVAREZ ROMERO EMILIA 36,04 260,05 271,68

82 57 9004 0 23029A05709004 *****001J CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADALQUIVIR-MINISTERIO DE
MEDI  1,17 105,76

83 58 56 0 23029A05800056 *****143T *****126C MORALES NEVADO ROQUE GONZÁLEZ HUELAMO ADELA   75,17
84 58 54 0 23029A05800054 *****124Z ZAMORA ROMÁN FRANCISCO  2,57 33,58

85 58 9006 0 23029A05809006 *****001J CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL GUADALQUIVIR-MINISTERIO DE
MEDI  12,27 32,09

86 58 52 0 23029A05800052 *****088Z ZAMORA ROMÁN TEÓFILA 11,77 10,76 27,83

Jaén, a 14 de febrero de 2020.- La Delegada Territorial de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible, SOLEDAD ARANDA MARTÍNEZ.


		2020-03-12T00:00:17+0100
	Diputación Provincial de Jaén
	SELLO ELECTRONICO DE LA DIPUTACION DE JAEN
	Documento firmado electronicamente




